
(Forslag til nyt kapitel 7 efter kapitel 6, ”Byens kulturarv”) 

Inklusion og lige adgang for alle 

Som noget nyt indeholder Kommuneplan 2024 retningslinjer og 

redegørelser, som imødekommer handikapkonventioner og de 2 første 

principper fra World Congress of Architects, UIA 2023. København.  

FN's handicapkonvention skal sikre, at personer med handicap fuldt ud 

kan nyde samme menneskerettigheder og grundlæggende 

frihedsrettigheder som andre. Handicapkonventionen er fra 2006 og det er 

den første retligt bindende konvention, som tager udgangspunkt i 

livssituationen for mennesker med handicap. Danmark har været omfattet af 

handicapkonventionen siden august 2009. 

Konventionen indeholder nogle generelle principper, som blandt andet 

omfatter: 

• Frihed til at træffe egne valg og være uafhængig af andre personer 

• Ikke-diskrimination 

• Fuld og effektiv deltagelse og inklusion i samfundslivet 

• Respekt for forskellighed og accept af personer med handicap som en 

del af den menneskelige mangfoldighed 

Begrebet universelt design er sidenhen blevet indarbejdet i FNs 

konvention. Universelt design optræder som et overordnet princip. 

Princippet handler om at finde et samspil af løsninger for den handicappede, 

som giver hver bruger valgmulighed for at finde den perfekte løsning for sig 

og sine behov. 

 Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026 vil blive understøttet 

med redegørelser og bestemmelser i kommuneplan 2024. I opfølgende 

lokalplaner redegøres blandt andet for vej,- sti,- og adgangsforhold samt 

parkering, herunder hvordan inklusion og lige adgang for handicappede er 

håndteret. 



  ”Københavns Kommune vil arbejde med universelt design, så byen bliver mere 
tilgængelig for flere 

I Københavns Kommune arbejder vi med at skabe tilgængelighed for mennesker med 
handicap, men også med at udforme nye byrum, bygninger osv. på en måde, der 

passer til flere funktionsformer og behov og dermed ikke kræver særlig indretning for 

mennesker med handicap, eller kun mindre tilpasninger.” 
Københavns Handicappolitik 2023 -2026  

Ved byggeri og anlæg varetages hensynet til konventionen delvis gennem 

bestemmelser, som er indarbejdet i bygningsreglementet. 

Planloven foreskriver, at en lokalplan skal tilvejebringes, før der 

gennemføres større udstykninger eller større bygge- eller anlægsarbejder, 

herunder nedrivninger af bebyggelse. Lokalplaner skal være i 

overensstemmelse med kommuneplanens hovedstruktur, som blandt andet 

indeholder de overordnede mål for udviklingen og arealanvendelsen i 

København, herunder sammenhæng med anden planlægning og lovgivning. 

Sådanne sammenhænge i de konkrete lokalplaner er som oftest 

sammenhænge i forhold til den overordnede nationale planlægning, 

Vejloven og lovgivning på miljøområdet. 

Københavns nye kommuneplanforslag kan tilsvarene understøtte 

realiseringen af kommunens handicappolitik med forskrifter, som er 

bindende for projekterende, bygherrer og grundejere i konkrete lokalplaner. 

Efter en lokalplans endelige vedtagelse tinglyses lokalplanens bestemmelser 

på planens område.   

I fremtidige lokalplanforslag redegøres afhængig af relevante retningslinjer, 

som er medtaget for at opfylde FN´s Handicapkonvention og kommunens 

handicappolitik.   

 

 

 


